

होटल प्रबंधन खान-पान एवं पोशाहार, संस्थान,
कुफरी, शिमला - 171 012
INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT, CATERING & NUTRITION
KUFRI, SHIMLA-171 012

Ref. No. 8024/2025-Vol-10-296

Dated: 11-05-2026

फीस सूचना / FEE NOTICE for 3rd Semester IT/ NON IT & 5th Semester students on (Provisional Basis)

शैक्षणिक सत्र 2025-2026 में 3 वर्षीय बी.एस.सी. इन हॉस्पिटैलिटी एंड होटल एडमिनिस्ट्रेशन कार्यक्रम के द्वितीय सेमेस्टर व चौथे सेमेस्टर में शिक्षा ग्रहण कर रहे सभी नियमित छात्रों, को अस्थायी आधार पर तीसरे (IT & Non IT Batch) और पांचवे सेमेस्टर के शैक्षणिक सत्र 2026-2027 लिए प्रवेश दिया जा रहा है सभी छात्रों को सूचित किया जाता है कि उनकी तीसरे (IT & Non IT Batch) और पांचवे सेमेस्टर की निमित्त कक्षाएं दिनांक 06-07-2026 से शुरू हो रही है, और तीसरे सेमेस्टर (IT & Non IT Batch) & पांचवे सेमेस्टर की सेमेस्टर फीस देय है, जिसका विवरण निचे दिया गया है और जिसे निम्नलिखित तारीखों और फाइन के साथ जमा किया जा सकता है | जो छात्र परिणाम घोषित होने के उपरांत अगले सेमेस्टर में प्रोन्नत नहीं हो पाते हैं तथा यदि उन्होंने परिणाम घोषित होने से पूर्व फीस जमा करवा दी है, तो उनकी जमा फीस आगामी पात्र सेमेस्टर में समायोजित (Adjust) कर दी जाएगी अथवा नियमानुसार वापस (Refund) कर दी जाएगी।

जो भी छात्र निर्धारित तिथि तक फीस जमा नहीं करवाता है, उसे Mid Term Examination-2026-2027 में बैठने नहीं दिया जायेगा, फीस सिर्फ online माध्यम से जमा होगी और इसके लिए छात्रों को संस्थान की वेबसाइट (<https://ihmshimla.ac.in>) पर फीस टैब में लिंक प्रदान किया गया है।

All regular students of 2nd Semester & 4th Semester of 3-year B.Sc. in Hospitality and Hotel Administration program, academic session 2025-2026, are hereby informed that they are provisionally admitted to 3rd Semester (IT & Non-IT Batch) & 5th Semester for academic session 2026-2027, as their regular classes will commence from 06-07-2026 onwards. Their 3rd Semester (IT & Non-IT Batch) & 5th Semester fees is due to be paid, which may be deposited as per dates and fine mentioned below. Students who are not promoted to the next semester after declaration of result, but have deposited the fee before declaration of the result, the deposited fee will be adjusted in the next eligible semester or refunded as per rules.

Students, who fail to deposit their fee till 28-08-2026, will not be allowed to sit in Mid Term Examination 2026-2027 Fees will be deposited through online mode, for this student has to click on Fee tab on the Institute website (<https://ihmshimla.ac.in>). The fee details are as follows: -

Details of Important Dates: -

S. NO	Dates	Fine/ Remarks
1	12-05-2026 to 10-07-2026	No Fine
2	11-07-2026 to 31-07-2026	With Rs 500/- Fine
3	01-08-2026 to 28-08-2026	With Rs 1000/- Fine

Details of fees for 3rd Semester (IT & Non-IT Batch) & 5th Semester are as under: -

S. No	Particulars	3 rd Semester (IT & Non-IT Batch) (2025-2026)	5 th Semester (2024-27)
1	Tuition Fee	50000.00	50000.00
2	Examination Fee	3000.00	3000.00
3	Misc Fee	3500.00	3500.00
	Total Fee Without Fine till 10-07-2026	56500.00	56500.00
	Total till 31-07-2026 with Rs.500/- Fine	57000.00	57000.00
	Total till 28-08-2026 with Rs 1000/- Fine	57500.00	57500.00

प्रधानाचार्य/ Principal
आई.एच.एम. कुफरी शिमला

प्रति:- Web Site.
Students to Note

Student WhatsApp Group

